ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2023 г. JV® 21-2

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Правительства Донецкой Народной Республики

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь статьями 72, 73 Конститу ции Донецкой Народной
Республики, статьями 15, 23 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2018 года 02-11НС «О Правительстве Донецкой Народной
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Правительства Донецкой Народной Республики
(прилагается ).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Донецкой
Народной Республики от 08 августа 2022 г. 65-6 «Об утверждении Порядка
формирования и использования средств резервного фонда Правительства
Донецкой 11ародной Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель I (рявнтельства Е.А.Солнцев

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 31 марта 2023 г. 21-2

Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда

Правительства Донецкой Народной Республики

1. Резервный фонд Правительства Донецкой Народной Республики
(далее - Резервный фонд) создается для финансового обеспечения
непредвиденных расходов и мероприятий республиканского значения,
не предусмотренных в бюджете Донецкой Народной Республики
на соответствующий финансовый год.

2. Бюджетные ассигнования Резервного фонда направляются
на финансовое обеспечение:

проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий,
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других
чрезвычайных ситуаций;

оказания единовременной материальной помощи гражданам,
пострадавшим от стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

проведения национальных и международных выставок, ярмарок,
фестивалей, семинаров, совещаний, симпозиумов, конференций, форумов
общегосударственного значения, юбилейных , праздничных мероприятий
и торжественных приемов;

проводимых по решению Главы Донецкой Народной Республики
или Правительства Донецкой Народной Республики конкурсов и соревнований,
премирования и награждения их победителей и призеров, изготовления
государственных наград, юбилейных медалей, дипломов и кубков;

оказания государственной поддержки творческим коллективам,
общественным организациям и объединениям;

выплаты разовых премий и оказания единоразовой материальной помощи
гражданам за заслуги перед Донецкой Народной Республикой;

осуществления единовременных выплат (премий, поощрений)
работникам органов государственной власти (государственных органов)
Донецкой Народной Республики и государственных учреждений Донецкой
Народной Республики;

проведения особо значимых разовых мероприятий в области социальной
политики, а также деятельности объектов инфраструктуры;

проведения экстренных и противоэпидемических мероприятий;
проведения ремонтных и восстановительных работ по заявкам

государственных органов Донецкой Народной Республики и органов местного
самоуправления Донецкой Народной Республики;

2

укрепления материально-технической базы по заявкам государственных
органов Донецкой Народной Республики и органов местного самоуправления
Донецкой Народной Республики;

расходов на оказание гуманитарной помощи;
иных целей по решению Главы Донецкой Народной Республики.
3. Общий размер Резервного фонда определяется законом о бюджете

Донецкой Народной Республики на соответствующий финансовый год.
Основанием для предоставления бюджетных ассигнований из Резервного

фонда является постановление Правительства Донецкой Народной Республики
(далее - постановление).

4. Государственные органы Донецкой Народной Республики, органы
местного самоуправления Донецкой Народной Республики, организации
обращаются с просьбой о выделении бюджетных ассигнований из Резервного
фонда в адрес Главы Донецкой Народной Республики. К обращению
прилагаются все подтверждающие документы (расчеты, сметы, копии
договоров, контрактов, счетов и прочее).

Проекты постановлений о выделении бюджетных ассигнований
из Резервного фонда с указанием получателя, размера выделяемых бюджетных
ассигнований и целевого направления их расходования готовит Министерство
финансов Донецкой Народной Республики по указанию Главы Донецкой
Народной Республики на основании представленных государственными
органами Донецкой Народной Республики, органами местного самоуправления
Донецкой Народной Республики, организациями обращений с просьбами
о выделении бюджетных ассигнований. Министерство финансов Донецкой
Народной Республики при подготовке проекта постановления определяет
главного распорядителя бюджетных средств.

Министерство финансов Донецкой Народной Республики направляет
Главе Донецкой Народной Республики информацию о возможности выделения
бюджетных ассигнований с приложением проекта постановления либо
об отказе в выделении бюджетных ассигнований, по результатам
рассмотрения-которой Глава Донецкой Народной Республики дает поручение
Правительству Донецкой Народной Республики о выделении бюджетных
ассигнований.

При необходимости в проекте постановления предусматривается порядок
выделения субсидии из Резервного фонда, а также указываются требования
к авансированию.

5. Государственные органы Донецкой Народной Республики и органы
местного самоуправления Донецкой Народной Республики, в распоряжение
которых выделяются бюджетные ассигнования Резервного фонда, в месячный
срок со дня проведения соответствующих мероприятий представляют
в Министерство финансов Донецкой Народной Республики подробный отчет
о целевом использовании бюджетных ассигнований по форме согласно
приложению к настоящему Порядку.

3

Министерство финансов Донецкой Народной Республики ежемесячно
представляет Главе Донецкой Народной Республики и в Правительство
Донецкой Народной Республики информацию о расходовании бюджетных
ассигнований Резервного фонда.

Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда
прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Донецкой Народной
Республики.

6. Бюджетные ассигнования, выделяемые из Резервного фонда,
используются строго по целевому назначению и не могут быть направлены
на иные цели.

Приложение
к Порядку использования бюджетных
ассигнований резервного фонда
Правительства Донецкой Народной
Республики

Отчет
о расходовании выделенных бюджетных ассигнований резервного фонда

Правительства Донецкой Народной Республики

(главный распорядитель бюджетных средств)

(получатель)

(реквизиты распорядительного акта Правительства Донецкой Народной Республики)

по состоянию
(дата)

РУб.
Израсходовано получателем средств резервного фонда Правительства Донецкой Народной

Республики
Сумма бюджетных
ассигнований,

выделенная согласно
акту Правительства
Донецкой Народной

Республики

Сумма бюджетных
ассигнований,

перечисленная главным
распорядителем

бюджетных средств
получателю

Акт Правительства Донецкой
Народной Республики

п/п Цели расходования
бюджетных
ассигнований

Направление расходов Сумма ПримечаниеСумма

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего: Всего:

Остаток бюджетных ассигнований у главного распорядителя бюджетных средств на конец отчетного периода (кол. 4-5):

Остаток средств у получателя средств резервного фонда Правительства Донецкой Народной Республики на конец отчетного периода
(кол. 5-7)

Руководитель
(инициалы и фамилия)(подпись)

Главный бухгалтер
(подпись) (инициалы и фамилия)

(дата)

МП.